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Ønske om delvis udtrædelse af tilslutning til offentlig kloak

dipelil /26/4479 Åben Sag

Sagsresume
Beslutning om at sende virksomheds ønske om delvis udtræden af tilslutningspligten til den 
offentlige kloak i 8 ugers høring. 
En virksomhed på Langkær 50, 6100 Haderslev har søgt om tilladelse til delvist at blive fritaget 
for tilslutningspligten til den offentlige kloak. Virksomheden ønsker at nedsive kølevand fra sit 
rugeri i stedet for at føre vandet til kloak. Hvis ansøgningen godkendes, vil Provas miste en 
årlig indtægt på ca. 550.000 kr.

Virksomheden vil fortsat være tilsluttet den offentlige kloak for øvrigt spildevand fra 
eksempelvis toiletter og rengøring. Provas er blevet hørt og har ingen indvendinger mod den 
ønskede delvise udtræden. Det anbefales derfor, at virksomhedens ansøgning godkendes.  

Beslutningskompetencen ligger hos Teknik- og Klimaudvalget.

Indstilling
Direktøren for Teknik og Klima indstiller, at 

• virksomhedens ønske om delvis udtræden af tilslutningspligten til den offentlige kloak 
godkendes og sendes i 8 ugers høring.

Sagsfremstilling
En virksomhed driver et rugeri på Langkær 50 i Haderslev. Området er kloakeret, og der er 
pligt til at være tilsluttet den offentlige kloak. Tilslutningspligten betyder, at virksomheder skal 
lede deres spildevand til kloakken og betale afledningsbidrag, som er med til at finansiere 
kloaksystemet i området.

Virksomheden på Langkær 50 har ansøgt om, at kølevandet fra produktionen ikke længere 
skal ledes til den offentlige kloak. I stedet ønsker virksomheden selv at indvinde grundvand, 
anvende det som kølevand i et lukket anlæg og efterfølgende nedsive vandet i et bassin på 
egen grund, som virksomheden selv etablerer og vedligeholder. Der er derfor tale om en delvis 
udtræden af tilslutningspligten. Ifølge Miljøbeskyttelsesloven skal en delvis udtræden 
indarbejdes i spildevandsplanen og behandles politisk.

Løsningen betyder, at ca. 12.500 m³ kølevand årligt ikke længere ledes til den offentlige 
spildevandskloak og renseanlæg. Virksomheden vil fortsat lede det resterende spildevand til 
kloakken, herunder vand fra toiletter, håndvaske, rengøring og lignende. For denne del vil 
virksomheden fortsat betale afledningsbidrag til Provas. For denne del vil virksomheden fortsat 
betale afledningsbidrag til Provas.

Provas er blevet partshørt og har oplyst, at de ikke har indvendinger mod den delvise 
udtræden af tilslutningspligten. Det skyldes, at Provas er et hvile-i-sig-selv-selskab, hvor 
indtægterne reguleres løbende gennem taksterne. Samtidig frigives der kapacitet i 
kloaksystemet, som Provas kan anvende andre steder i samme opland og dermed opretholde 
samme indtægtsniveau.

Den delvise udtræden skal i henhold til gældende lovgivning på spildevandsområdet 
indarbejdes i spildevandsplanen og skal derfor behandles i politiske udvalg.

Det indstilles derfor, at den delvise udtræden af tilslutningspligten godkendes og sendes i 8 
ugers høring.

Beslutningskompetencen ligger hos Teknik og Klimaudvalget.
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Økonomiske forhold
Provas mister et årligt afledningsbidrag på ca. 550.000 kr.

Procedure
• Teknik- og Klimaudvalget 6. maj 2026

Beslutning i Teknik- og Klimaudvalget den 06-05-2026
Godkendt.
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